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Vizuális megfigyelőmunka -  május-június

Összesen 28 megfigyelő küldte el a iatait, ebből 16-an foglalkoztak vizu- 
á l*?u fe le lé s s e l  31,2 óra időtartamban. Május időjárása katasztrofálisnak 
mondható szempontunkból — bár ezt nyilván mások is érzékelték 

^ ^ e l é s i  kísértet történt, m ^SStíkün
^ve?haÍAĥ naPOk sem bővelkednek reteoreseményekben, a rajok íe g fi-
gyelhetősége is  nehéz. Júniusban — mint a feldolgozás eredményeit bemutató 
tábiázatunkban ís  látszik — már többen tevékenykedtek. Sajnos az észlelés 
sokszor nem érte el az értékelhető egy órányi időtartamot. Egy szép tűzgömb 
sem jelentkezett, a legfényesebb meteort -3 -ra becsülte Wieszt Krisztián 
azonban ez is említésre méltó, mint najd később olvashatjuk... KriSztlán’
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A Júniusi Lyridák

, /  vf lt °^6 időűárás közepette született néhány észlelés a rai 
környékén. Mennyiségileg a“ 2gtöbb adatot a j S  

x líll  Sülysápon végzett megfigyelés szolgáltatta. Ekkor 2-4 fő 2 5  óra 
alatt 46 meteort jegyzett fe l, amelyből 21 volt Lyrida-rajtag (46*) ’üe mis 
megfigyelők adatai is hozzájárultak az alábbi statisztikScS?

A rajtagok többsége halvány, gyors, észrevételük figyelmet k - fv á n

SÍiSí^neféfwzsglSSÍuk^^ éSZleláS eléEtelefl h<®  “
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Nappali meteorrajok -  rádióval

A rádiós észlelőmunka egyfajta előnye nagyszerűen megmutatkozott e két 
hónapban. A gyér vizuális aktivitással ellentétben a rádiósok
"virágkorukat" élhették. A legaktívabb időszakokban a reggeli órákban 
egyszerű dipólantennával is 50-60 meteor jelentkezett fé l  óra a latt, nem 
kis munkát okozva az észlelőknek. Az adatok zömét továbbra is  a 
Fekete-Ságodi-Tepliczky hármas produkálta jó  összhangban egymással, s 
egymás adatait jó l  kiegészítve. A május-június tevékenységét bemutató 
diagram nagyrészt ezen észlelések alapján készült. A könnyebb
összhasonlíthatóság végett az adatokat egyszerű dipólra számoltuk át, s az 
adott napon a legtöbb meteort produkáló félóra mennyiségét ábrázoltuk. 

meteor/0.5 h

A leglátványosabb maximumot 
az Éta Aquaridák jelentkezése 
produkálja. E Halley-üstökös 
okozta áramlat i t t  az északi 
féltekén inkább nappali rajnak 
számít, radiánsa kevéssel nap
kelte előtt kel. (A vizuális 
megfigyelésre inkább a déli 
félgömbön jó, hasonlóan, mint 
nálunk ősszel az Orionidák.) A 
maximum az előrejelzetteknek 
megfelelően következett be, 
figyelembe véve a szökőév mi
a tti időpont-eltolódást.

A rádiós aktivitás egyébként 
végig magas szinten maradt. 
Több nagy nappali áramlat gya
korisági maximuma esik június 
elejére (Arietidák, Zéta Ffer- 
seidák), készültünk figyelé
sükre. Sajnos a melegebb idő 
beköszöntővel egyre több prob
lémát jelent a teljesen rend-
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Szert®ler! időközökben fellépő ^-sporadikus terjedés. Ilyenkor az ionoszfé- 
ran tükröződő távoli URH-adók lehetetlenné teszik a meteorvisszhangok re
gisztrálását. Jun. 7-én éppen ilyen esemény nehezítette a munkát, ígv Feke- 
ÍQnJíS íS diaf rf nja k! t becslést is  tartalmaz. A fé l óra alatt jelentkező 
iyu meteor feljegyzése bizony nem kis feladat (6-elemes nyugat felé néző 
antenna, ORION ST 1025 tuner). A diagramon egyébként jó l  tanulmányozható az 
aktivitás "napi járása".

A két hónapban különben 12 észlelő szolgáltatott rádiós adatokat, 105 
óra alatt 10182 meteorvisszhangot feljegyezve! Reméljük, a bemutatott ábrák 
rrasok kedvét is  neghozzak e kevésbé látványos, de produktív észlelési

Fotografikus eredmények

Júniusban heten végeztek fotós meteorvadászatot (összesen 33,5 órányit) 
a gyér aktivitáshoz képest meglepő sikerrel. Legendás szerencsét, mondhat 
magaenak v/ieszt Krisztián. Első ilyen' fe lvételeit készítette jún. 18/19-én 
Zenit alapobjektívvel (2,0/58) 0RW0 NP 27-re. A hat felvétel közül kettőre 
rátévedt az időszak két legfényesebb meteorja, 21:36:16 UT-kor egy -1m-s

nlgatTv: ~3_aS! MÍ" dketto'  szépen ‘'d o lg ozo tt , jó l  kimérhetS

SZépen dokuTentált fényképet Fodor Ferenc küldte be. Jún. 
lo/17-en 3 perces vezeteses felvételt készített a Deneb környékéről (Zenit 
alapobjektívvel + Fortepan 200 — 24 DIN). Erre került rá a -1m-sra 
becsült meteor 22:08:32 UT-kor. A gyönyörű labormunka titka a film 
iinomszemcsés, MH-4175 érzékenyítő hívóban történt hívása. Receptjét

zta.aJ:kalrrazzák Csiszárék — az MMTÉH-találkozókon többször 
bemutattuk eredményeiket. A rovat lezárása után érkeztek be Farkas Ernő
;?l™Vn «£ ei (egyf erf  négy hónaP -  eléSSé el nem ítélhető módon), 

Usb*n fsy f te°rí  rögzített egy 3,1 órás ( ! )  felvételén. Földes! 2 
--pliczKy i meteort talalt fotóinak átvizsgálása során.

Meteoros hírek, érdekességek
Fényes "rádiómeteor" Európa felett

A Werkgroepnieuws 1988/3. számában felhívás jelent meg egy nagyon erős 
radios meteorvisszhangvizuális (fotografikus) "megfelelőjének" kiderítésé
re. a hír szerint a rádiós észlelők 1988. április 21-én 23:05:30 UT körül
ff?ebféhhZfknS “ t ®nzív ^felerősödést észleltek -  az ezt okozó tűzgömbnek 
ielettebb fényesnek, nyomának hosszú ideig élőnek kellett lennie. Kérték az 
eseteges vizuális észlelők jelentkezését.

, N° 2 > ^ á lisan nekünk sem volt szerencsénk. Viszont ezen az éjjelen
Meteor 88/76p ’ ^  hely6n f° lyt f0^ 3̂ 03 rádiós munka (1.’
* ?eke,,te danos ^ugat felé fordított 6 elemes antennája 
a megadott időszakban erzekelte a távoli tűzgömb okozta visszaverődést
67^diHőtÍa? ra,?0t' i ' /  i f 1 --Ti° 5:1d dT~kor kezdődött, közepes erősségű és 

-0 lt \ugyanekk. r BudaPesten egyszerű dipóllal észlelve nem tapasztaltak különösebb meteorbeütest.











A binokulártartó-akció mérlege

Farkas Ernő budapesti észlelőnk a műit év során számos binokulártatót 
készített és osztott szét a jelentkezők között — mindössze 
postaköltség terítést igényelve. Az egyszerű szerkezet segítségével a 
binokli rezgésmentesen rögzíthető egy fotóállványhoz. Mintegy 25 
megrendelést kapott többségében ismert megfigyelőktől — köszönet 

fáradozásáért. Áz akció eredetileg a "teleszkopikus meteorozás segítésének 
célzatával indult. Szomorú, hogy a nagyszámú jelentkező közül mindössze 
ketten ( ! )  küldtek nehány szórványadatot az elmúlt háromnegyed év során

"Meteor scatter" expedíció

i 4.Í rádióamatőrök gyakran használják fe l a meteorok ioncsatornáit kapcso
latfelvételeik céljából. Eredményeik a rajok aktivitásának mérésére is  jól 
leihasználhatók. Claus Neie, NSZK-beli rádióamatőr és amatőrcsillagász az 
altaia szerkesztett rádióamatőr újságban, a Dubusban részletesen ír  egy 
19Ö7 nyarán Izland szi' -t re vezetett expedíciójáról. Fő cé lja  az volt, 
nogy útja során rádió „ er meteorészleléseket végezzenek. Társával, 

Berriard S szállítóhajón 14 főnyi legénységgel in
dultak Gothenburgbol a következő útvonalon: Larvik (Norvégia), Reykjavik 
_estman szigetek, Hull, Rotterdam, Hamburg, Koppenhága és a végállomás’ 
fo íz?nbí rS' o /  kaPltányának engedélyével 8 elemes antennát szerelt a

J tengers^ n  ̂ fe le tt i rragasságba. A hajó helyzetét műholdas 
na igaciós rendszer segítségével határozták meg. Az expedíció közel 6 hóna- pig ra.rxo't'c.

(Meteoros Vol. 28. No. 3 .)

Az Odessza meteoritkráter megóvásáért

Az Messza meteoritkráter az USA Texas államában található, a mintegy 
Í í r JU’n ? ^ t e r  mélységű "sebhely" egy kb. 20 ezer évvel eze-

lo tt i  becsapódás emlékét őrizve. A helyi kereskedelmi kamara bizottsága lé 
peseket tett a kráter megóvása érdekében. A "krátergondnok" most lakókocsi- 

ez hatékonyan meggátolja a pusztítást. A kráter te
rületét megtisztították, az áthaladó utak mentén 7 tájékoztató táblát he
lyeztek el az érdekesebb pontoknál. Két nagy tábla található a pihenőterü
leteken, az egyiken a kráter rövid leírása olvasható, míg a másikon ke
resztmetszeti rajza látható. Az országútról idevezető poros utakat burko
lattal látták el.
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A második világháború vége óta a Barringer Kráterkutató Társaság támo
gatta a msteoritkráter geológiai kutatófúrásait, hogy megtudjuk a meteorit 
elfedett fő tömegének elhelyezkedését. A kutatás eredménye gyakorlatilag 
nullára csökkentette egy, a becsapódást tú lélő fő  tömeg létezésének való
színűségét .

(Meteor News 1988/1.)

Kozmikus gömböcskék az Antarktiszon

A Geophisical Research Letters hasábjain Y Tazawa és Yoshiyuki Fujiki 
számolt be, hogy apró gömböcskéket találtak úgy az Allan H ills -i fe lszín i 
meteoritmezőn, mint a 32-33,5 rn mélységből vett fúrásmag-mintákban. E 
gömböcskék 60-200 nanométer átmérőjűek 0,6- 12 ,2  mikrogramm tömeggel.
Elemzésük kozmikus eredetüket je lz i ,  s azt sugallja, hogy évente 300 ezer 
tonna ilyen anyag hull a Föld felszínére. Néhányuk a megolvadás nyomait 
mutatja, s egy nagy meteorit becsapódása következtében "kifröcskölődött" 
anyagot képviselhet. Elhelyezkedésük mélysége kb. 300 éves korra utal.

(Meteoros Vol. 28. No. 3 .)

A z Európai Hálózat 1978-as tűzgömbjei

A csehszlovákiai központú európai szimultán fotografikus all-sky kamera 
hálózat 1978-ban lefényképezett 15 tűzgömbjének geometriai, dinamikai, fo
tometriai és pályaadatait tartalmazza a Bulletin of Astronomical Institute 
of Czehoslovakia (röviden: a BAC) 1987A . számának egyik cikke. A cikk 
nyolc szerzője néhány további megjegyzést is  fűz az eredményekhez a számí
tásról, mérésekről. Röviden ismertetésre kerülnek a sebességekre és fékező
désekre a legkisebb négyzetek módszerével.kapott különböző megoldások is . A 
15 tűzgömb mindegyikére kis végtömeget számoltak, így egyetlen földetérést 
sem jósoltak meg az adatokból.

Októberi észlelési ajánlat

Reméljük, az augusztusi legendás derültség-sorozat ősszel is  folytató
dik, s ebben az esetben gazdag kínálatból választhatunk. A holdfény a hóna
pok első felében teszi lehetővé az észlelómunkát, de a holdmagasság figye
lembe vétele és a hosszú éjszakák közel három hetes "észlelési ablakot" je
lentenek .

Október több kiemelt eseményt hoz, a Giacobinidák maximuma hétvégére 
esik. Az áramlat két évvel ezelőtt alaposan "leszerepelt", azonban 8/9-én 
éjszaka 250 meteort láttunk — más rajokból! Az Orionidákra külön felhívjuk 
a figyelmet. A közhiedelemben az é l, hogy az idei maximumot zavarja a hold
fény. Nos, október 20-21-én— amely egyébként hétvége — a Hold é jfé l kö
rül nyugszik, az Orionidák pedig kifejezetten hajnali áramlat. (Sajnos er
ről többször megfeledkeztek észlelőink !). Még 23-án hajnalban is  észlelhe
tünk két órányit!

(A rövidhíreket Sülé Gábor és Tepliczky István á llíto tta  össze.)
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A knyahinyai és a mócsi meteorhullás

A Meteor 1988/5. számában rövid ismertetés jelent meg a rudabányai Érc- 
és Ásványbányászati Múzeumban őrzött 5 db meteoritről, melyek közül kettő 
Knyahinyáról, egy pedig Mócsról származik. Talán nem lesz érdektelen, ha 
bővebben szólunk e két nevezetes, múlt századi meteorhullásról, dr. Török 
József: A Magyar birodalom meteoritjei című tanulmánya alapján (megjelent: 
Természettudományi Közlöny, 1882 . 433-442. és 497-514. o ld .) .

A knyahinyai (ma Kniaginia, Szovjetunió) meteorhullás 1866. június 9-én 
17 óra tájban, derült időben történt, sokezer szabadban dolgozó ember szeme 
láttára. A kövek a Zemplén megyei Zboj valamint az Ung megyei Öj-Szlusica, 
Knyahinya és Sztricsava helységek határában értek földet. Számukat 170Q-ra, 
a meteor összsúlyát 10 mázsára becsülték; a kőmeteoritok között 
világviszonylatban a legnagyobbak közé tartozik. A legnehezebb darab 294 
kg-ot nyomott, s a bécsi Naturhistorisches Museumba került. A második 
legsúlyosabb követ (41,26 kg) a budapesti Természettudományi Múzeum őrzi.

E meteor mint tüzes golyó hazánk északnyugati részén tűnt fe l az égbolt 
magaslatán Liptó-Szent-Miklós fe le tt ; innen keletnek tartva áthaladt 
Szepes, Sáros és Zemplénmegyén s eljutva Ungmegye északnyugati részéig, 
Knyahinya s a szomszédhelységek fe le tt  mennydörgésszerű robajjal 
szétpattant és világítani megszűnt; fekete felhő képződött belőle, melyből 
süvöltéssel indult meg a kőzápor; ennek bevégződése után szürke porfelleg 
maradt vissza a légben, melyet az északi szél délfelé , Ungvár fe lé  v itt  és 
lassanként ködfátyolképen szétfosz lott. A meteor iránya tehát tisztán 
nyugat keleti volt s pályája hosszúsága, Liptó-Szt.-Miklóstól Ungmegyéig, 

30 mérföldre [212,3 km] becsülhető. A tünemények ez egész sorozata csak 
néhány másodperczig ta r to t t .. ."  (Török J ., i .  m. 503.)

A knyahinyai meteoritokkal elsőként Szabó József foglalkozott behatóan. 
^ f 1  f  köveket borító fekete kéreg néhány példányon nem egységes, s 
szétszóródási irányuk eltért a meteor haladási irányától, arra
?Z e*íe,Z* teU ! " h0er a meteorit egy tömegben érkezett
légkörünkbe s i t t  pattant szét ezer meg ezer darabra, melyekből az apróbbak 
a meteorit külső, a két legnagyobb pedig . . .  belső részét alkották". (Török 
J ., i .  m. 504.) A legsúlyosabb követ egyébként becsapódási helyétől 90 m 
távolságra, 3,5 m mélységben találták meg. Csatornájának lejtésszöge 2°14'
VOJ. ü ■

A mócsi (egykori Kolozs vármegye, ma Mociu, Románia) meteorhullás 1882. 
február >án, kevéssel -16 óra e lőtt játszódott le , mintegy. 60 kn£-es 
elliptikus területen. A lehullott kövek számát 3000-re, összsúlyukat 300 
kg-ra becsülték.

A tüzes meteor Hont megyében tűnt fe l  az égbolton, s délkelet fe lé  
? f? Sf en ^yulatelke-Mócsig, ..hol a leveg6 ellenállása miatt a 

vilégtérből hozott sebessége megsenmisülvén, földünkre hullott alá A 
leesést tiszta  derült ég mellett három rendbeli erős dörgés előzte meg 
fnelyet sortűzszerű ropogás követett s végre a tüneménynek sorozatát á 
szélzugáshoz hasonió hang fejezte be, mit kétségkívül a lehulló nagyszámú 
k?vek idTéztek elő, minthogy ez időtájban tökéletes szélcsend uralkodott". 
Uorok J ., i .  m. 507.)
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A mócsi nEteorhullást Koch Antal kolozsvári egyetemi tanár vizsgálta, 
közvetlenül az esemény után. Bebizonyította, hogy a meteort a knyahinyaival 
ellentétben nem egyetlen kő alkotta, "hanem annyi darabból á lló  rajt 
képezett, a mennyi épen aláhullott", mivel a kövek felü letét egyforma 
fekete kéreg borítja . Ezt erősítette meg a meteoritok szabályos és a 
tűzgolyó. irányával egyező szétszóródása is . Előbb a legapróbb kövek 
hullottak le a terület északnyugati részén, Gyulatelke, Visa és Marokháza 
között. A nagyobbak távolabb, kelet fe lé , Báré, Vajda-Kamarás és Palatka, 
majd Oláh-Gyéres, Keszü és Mócs határában estek le . Végül a legnagyobb, 35 
kg-os darab mócson tűi ért földet. A hangjelenségek (három egymást követő 
dörrenés) szintén alátárasztják Koch Antal megállapításait.

A knyahinyai és a rrócsi nellett még több érdekes meteorhullás történt a 
régi Magyarországon (p l. Nagy-Divina 1837, Borkút 1852, Ohaba és Kaba 1857, 
Kakova 1858, Zsadány 1875, Kisvarsány 1914 s tb .). Bizonyára lesz majd 
alkalom arra, hogy ezekkel is megismertessük a Meteor olvasóit.

HADOBÁS SÁNDOR

További irodalom

BENDEFY László: A knyahinyai meteorkő-hullás fizika i vonatkozásai Szabó 
József professzor térképe alapján.-Fragmenta Mineralogica et Paleontologica 
6. Bp. 1975. 41—42. old.
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